
ROMÂNIA 
JUDEȚUL TIMIŞ
COMUNA FÂRDEA 
CONSILIUL LOCAL FÂRDEA 

 HOTĂRÂREA Nr.73
    din data de 30 septembrie 2021

 
privind aprobarea înființării Serviciul public de Salubrizare, aprobarea Regulamentului si Caiete

de sarcini pentru activitati din cadrul serviciului de salubrizare la nivelul Comunei FÂRDEA ,
județul Timiş

                 Consiliul local al comunei Fârdea, jud. Timis, întrunit în ședință ordinară;
                Având în vedere referatul de aprobare  nr.5362/24.09.2021 a primarul comunei Fârdea,judetul
Timis,  și   raportului  de  specialitate  nr.5363/24.10.2021  al  compartimentului  de  specialitate  privind
aprobarea înființării Serviciul public de Salubrizare, aprobarea Regulamentului si Caiete de sarcini pentru
activitati din cadrul serviciului de salubrizare la nivelul Comunei FÂRDEA , județul Timiş
                Având în vedere proiectul de hotărâre și  avizul favorabil al comisiei de specialitate  A și C  a
consiliului local - activităti economico financiare,agricultură,juridică si de disciplină,gospodărie comunală
și servicii comerț,administrarea domeniului public și privat- amenajarea teritoriului și urbanism ,protecția
mediului și turism ,administrație publică locală,apărarea ordinii și liniștii publice,drepturile cetățenești ale
minorităților                      
                In conformitate cu prevederile art.2 alin.3 lit."g", art.6 alin.I lit. "e" şi "h", art.12, art.14  alin.2
din  Legea  nr.  101/2006  a  serviciului  de  salubrizare  a  localitatilor,  republicată,  cu  modificarile  si
completarile ulterioare, ale art.22, art.29, art.30 alin.2 din Legea nr. 51/2006 a serviciilor comunitare de
utilitati  publice,  republicată,  cu  modificarile  si  completarile  ulterioare,  ale  Ordinului  A.N.R.S.C.  nr.
82/2015 privind aprobarea Regulamentului-cadru al serviciului de salubrizare a localitatilor, ale Ordinului
A.N.R.S.C. nr. 111/2007 privind aprobarea Caietului  de sarcini-cadru  al  serviciului  de salubrizare a
localitatilor; ale Ordinului A.N.R.S.C. nr. 112/2007 privind aprobarea Contractului cadru de prestare a
serviciului  de  salubrizare  a  localităţilor,  ale  Legii  nr.   100/2016  privind  concesiunile  de  lucrari  si
concesiunile de servicii.

In baza prevederilor Legii nr. 52/2003 privind transparenta decizionala in administratia publica,
republicata, cn modificarile si completarile ulterioare.
               In temeiul prevederilor art. 129, alin (1), alin (2) , lit. b), d) , alin (4), lit. e),  g), alin (7), lit. i) n), s)
art. 139 alin. (1) si art. 196 alin. (1) lit. a) din  Ordonanta de Orgenta nr.57/2019 privind Codul Administrativ
Consiliul Local al comunei Fârdea adoptă prezenta

                                                                  HOTĂRÂRE  
               Art.1. Se aprobă Studiul de OPORTUNITATE, organizarea si gestiunea unor  activitatii din
cadrul serviciului public de salubrizare,  la nivelul comunei FÂRDEA, prestate de SERVICIUL PUBLIC
DE  GOSPODĂRIE  COMUNALĂ  AL  COMUNEI  FÂRDEA,  structură  cu  personalitate  juridică
Certificat de înregistrare fiscală nr. 41405311 , în subordinea Consiliului Local al comunei FÂRDEA și
sub coordonarea primarului, Anexa nr. 1.
               Art.2.  Activitatile din cadrul serviciului de salubrizare care vor fi prestate de către SERVICIUL
PUBLIC DE GOSPODĂRIE COMUNALĂ AL COMUNEI FÂRDEA sunt:

- măturatul, spălatul, stropirea și întreținerea căilor publice 
- curățarea și transportul zăpezii de pe căile publice și menținerea în funcțiune a acestora pe timp de

polei sau de îngheț.
             Art.3. Se aprobă gestiunea directă pentru activitaţii din cadrul serviciului public de salubrizare
prevăzute la, Art 2 .
             Art. 4. Se  aproba Regulamentul serviciului de salubrizare FÂRDEA. Anexa nr. 2



              

                 Art. 5. Se aproba Caietul de Sarcini serviciului de salubrizare FÂRDEA, activitatea de
măturatul, spălatul, stropirea şi întreţinerea căilor publice. Anexa nr. 3 .
                Art. 6. Se aproba Caietul de Sarcini serviciului de salubrizare FÂRDEA, activitatea de
Curăţarea şi transportul zăpezii de pe căile publice şi menţinerea în funcţiune a acestora pe timp de polei
sau de îngheţ. Anexa nr. 4
                 Art.7  Finanţarea cheltuielilor de operare necesare funcţionării şi exploatării serviciului se
asigură  prin  încasarea  de  la  beneficiari,  pe  baza  facturilor  emise  de  SERVICIUL  PUBLIC  DE
GOSPODĂRIE COMUNALĂ AL COMUNEI FÂRDEA , a contravalorii serviciilor furnizate si alocatii
bugetare conform cu prevederile legale în vigoare .
                Art.8  Cu ducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se împuterniceşte  primarul ,  șeful de
serviciu, al SERVICIUL PUBLIC DE GOSPODĂRIE COMUNALĂ AL COMUNEI FÂRDEA .
                  Art.9 – Prezenta hotărâre a fost adoptată cu 10 voturi „pentru”  și o ”abținere” din 11 consilieri prezenți
și 11 consilieri în funcție.
                Art.10  Prezenta hotărâre se comunică  : 
                             -Instituţiei Prefectului –pentru verificarea legalităţii, 
                             -Primarului comunei FÂRDEA , 
                             -Serviciul public de Gospodarie comunala al Comunei  FÂRDEA , 
                             -Compartimentului Financiar Contabil ,
                             -la dosar 
                            - Se face publica prin grija secretarului general al Comunei FÂRDEA.
                                                                                

                
             
         PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ                    CONTRASEMNEAZĂ – p.Secretar general         
            consilier  Streianu Claudius                               consilier principal Neamțu Mihaela Sorina 


